BStGer RR.2012.314 vom 24. September 2013
Bundesstrafgericht, 2013-09-24, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/bstger_RR.2012.314
FR: TPF RR.2012.314 du 24 septembre 2013
IT: TPF RR.2012.314 del 24 settembre 2013
Regeste
Entraide judiciaire internationale en matière pénale à la Tunisie. Remise de moyens de
preuve (art. 74 EIMP).

plus contesté que les annexes en question n'y figuras- sent alors pas. A cela s'ajoute que la
décision incidente du 6 septembre 2012 (v. supra let. D), dûment notifiée le lendemain au
conseil de la recou- rante, mentionne expressément que si la demande tunisienne y est
jointe, elle l'est "sans annexes" (dossier MPC, rubriques 2-9, sous-rubrique 8, p. 4 in fine).
On cherche dès lors en vain le fondement des reproches adressés à l'autorité d'exécution,
dès lors qu'il suffisait au conseil de la recourante de prendre langue avec cette dernière, soit
pour aller les consulter au siège de l'autorité, soit pour s'en faire adresser une copie.
E. 2.3
La recourante reproche ensuite à l’autorité d’exécution d’avoir violé son droit d’être
entendue, cette fois sous l’angle du droit à une décision motivée (act. 1, p. 16 s.). Le MPC
n'aurait, entre autres, "pas examiné ni tenu comp- te des arguments développés dans les
observations déposées le 12 novembre 2012" (act. 1, p. 33).
E. 2.3.1
Il découle notamment du droit d’être entendu, garanti par l’art. 29 al. 2 Cst., l’obligation
pour l’autorité d’indiquer dans son prononcé les motifs qui la conduisent à sa décision (arrêt
du Tribunal fédéral 1A.95/2002 du 16 juillet 2002, consid. 3.1). Cette garantie tend à
donner à la personne touchée les
- 11 -
moyens d’apprécier la portée du prononcé et de le contester efficacement, s’il y a lieu,
devant une instance supérieure (arrêt du Tribunal 1A.58/2006 du 12 avril 2006, consid. 2.2).
L’objet et la précision des indications à four- nir dépendent de la nature de l’affaire et des
circonstances particulières du cas; néanmoins, en règle générale, il suffit que l'autorité
mentionne au moins brièvement les motifs qui l'ont guidée, sans qu'elle soit tenue de dis-
cuter de manière détaillée tous les arguments soulevés par les parties (ATF 112 Ia 107

autorité qu'elle procède à l'examen des questions décisives pour l'issue du litige (v. supra
con- sid. 2.3.1).
En définitive entièrement mal fondés, les divers griefs tirés de la violation du droit d'être
entendu doivent être rejetés.
3. Dans un moyen suivant, la recourante fait valoir que le contenu de la de- mande
d'entraide tunisienne ne satisferait pas aux exigences légales en la matière (act. 1, p. 34 s.).
3.1 Selon les exigences prévues à l'art. 28 al. 2 let. c et 28 al. 3 let. a EIMP, un exposé
sommaire des faits ainsi que leur qualification juridique doivent être fournis par l'Etat
requérant à l'appui de sa demande d'entraide. Selon la ju- risprudence, on ne saurait
toutefois exiger de ce dernier un exposé complet et exempt de toute lacune, car la procédure
d’entraide a précisément pour but d’apporter aux autorités de l’Etat requérant des
renseignements au su- jet des points demeurés obscurs (ATF 117 Ib 64 consid. 5c; arrêt du
Tribu- nal pénal fédéral RR.2008.317-318 du 17 juin 2009, consid. 3.1). Les indi- cations
fournies à ce titre doivent simplement suffire pour vérifier que la demande n’est pas
d’emblée inadmissible (ATF 116 Ib 96 consid. 3a; arrêt du Tribunal pénal fédéral
RR.2007.122 du 29 octobre 2007, consid. 4), soit que l’acte pour lequel l’entraide est
demandée est punissable selon le droit des parties requérante et requise, qu’il ne constitue
pas un délit politique ou fiscal, et que le principe de la proportionnalité est respecté (ATF
118 Ib 111
- 13 -
consid. 5c; arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2008.16 du 23 juillet 2008, consid. 2.1).
La remise de documents bancaires est une mesure de contrainte au sens de l’art. 63 al. 2 let.
c EIMP, qui ne peut être ordonnée, selon l’art. 64 al. 1 EIMP que si l’état de faits exposé
dans la demande correspond prima facie aux éléments objectifs d’une infraction réprimée
par le droit suisse. Il n’est ainsi pas nécessaire que les faits incriminés revêtent, dans les
deux légi- slations concernées, la même qualification juridique, qu’ils soient soumis aux
mêmes conditions de punissabilité ou passibles de peines équivalen- tes; il suffit qu’ils
soient réprimés, dans les deux Etats, comme des délits donnant lieu ordinairement à la
coopération internationale (ATF 124 II 184 consid. 4b/cc; 117 Ib 337 consid. 4a; 112 Ib 225
consid. 3c et les arrêts ci- tés). L’autorité suisse saisie d’une requête d’entraide en matière
pénale n’a pas à se prononcer sur la réalité des faits évoqués dans la demande; elle ne peut
que déterminer si, tels qu’ils sont présentés, ces faits constituent une infraction. Cette
autorité ne peut s’écarter des faits décrits par l’Etat re- quérant qu’en cas d’erreurs, lacunes
ou contradictions évidentes et immé- diatement établies (ATF 126 II 495 consid. 5e; arrêt
du Tribunal pénal fédé- ral RR.2010.11 du 22 mars 2010, consid. 2.3 et la jurisprudence
citée).
3.2
3.2.1 En l'espèce, la demande d'entraide a été présentée en lien avec une ins- truction pénale
ouverte notamment contre l'ex-président Ben Ali et le recou- rant A. Elle précise en ces

62-63-64-65-66-67-74-101 de la loi n° 75 de l'année 2003 en date du 10/12/2003 portant
appui à l'effort international pour la lutte contre le terrorisme et le blanchiment d'argent".
3.2.2 L'autorité requérante exposait, dans sa première demande d'entraide, soit celle du 10
septembre 2011 (v. supra let. A), que le régime mis en place par l'ex-président Ben Ali
tenait de la "cleptocratie". Ce dernier et ses pro-
- 14 -
ches y étaient décrits comme "la famille régnante" et une "bande de vo- leurs" au préjudice
du peuple tunisien. Il ressortait de la demande d'entrai- de tunisienne que le système mis en
place "[…] a fini par instaurer un cli- mat de terreur et imposer […] Ben Ali en tant que
maître absolu du pays disposant des pleins pouvoirs qu'il ne tarda pas à exploiter pleinement
pour mettre en place un système de pillage en règle des ressources de l'Etat à son profit
personnel et celui de sa femme J. et des membres de leurs famil- les" (dossier MPC,
rubrique 1-1/2, p. 3).
L'autorité requérante enquête ainsi notamment sur des actes assimilables en droit suisse à de
la gestion déloyale des intérêts publics au sens de l'art. 314 CP (v. arrêt du Tribunal pénal
fédéral RR.2012.70 du 24 octobre 2012, consid. 3.2.2 et 3.2.3 non publiés in TPF 2012
144).
Dans sa deuxième demande du 4 juillet 2012, l'autorité requérante expose dans le détail les
soupçons portant entre autres sur des actes de blanchi- ment et qui l'ont conduite à diligenter
une instruction pénale notamment contre l'ex-président Ben Ali et le recourant A. (dossier
MPC, rubrique 1- 2/2, p. 3 ss).
3.2.3 Lorsque l’autorité étrangère adresse une requête d’entraide aux fins d’appuyer une
enquête menée du chef de blanchiment d’argent, elle ne doit pas nécessairement apporter la
preuve de la commission des actes de blanchiment ou de l’infraction préalable; de simples
éléments concrets de soupçon sont suffisants sous l’angle de la double punissabilité (arrêts
du Tribunal pénal fédéral RR.2011.238 du 29 novembre 2011, consid. 2.1; RR.2008.8 du 23
juillet 2008, consid. 2.2.2 et les références citées; v. ég. ZIMMERMANN, La coopération
judiciaire internationale en matière pénale, 3e éd., Berne 2009, no 601).
En l'espèce, force est d'admettre qu'il existe, à ce stade, des indices suffi- sants qu'un régime
despotique tel que celui mis en place par l'ex-président Ben Ali puisse, à l'instar de ce qui a

1.3). Pareil constat suffit à sceller le sort du grief.
5. La recourante considère plus loin que la décision querellée violerait le prin- cipe de la
proportionnalité. Elle reproche à l’autorité d’exécution de ne pas avoir procédé au tri des
pièces saisies, d'une part, et d'être allée au-delà des requêtes formulées dans la demande
d'entraide tunisienne, d'autre part (act. 1, p. 62 ss).
5.1 La question de savoir si, au vu du principe de la proportionnalité, les ren- seignements
demandés sont nécessaires ou simplement utiles à la procé- dure pénale est en principe
laissée à l’appréciation des autorités de pour- suite de l’Etat requérant. L’Etat requis ne
disposant généralement pas des moyens qui lui permettraient de se prononcer sur
l’opportunité de l’administration des preuves acquises au cours de l’instruction étrangère, il
ne saurait substituer sur ce point sa propre appréciation à celle des magis- trats chargés de
l’instruction. La coopération ne peut dès lors être refusée que si les actes requis sont
manifestement sans rapport ("offensichtlich ir- relevant") avec l’infraction poursuivie et
impropres à faire progresser l’enquête, de sorte que la demande apparaît comme le prétexte
à une re- cherche indéterminée de moyens de preuves (arrêt du Tribunal pénal fédé- ral
RR.2009.33-36 du 25 juin 2009, consid. 3.1 et la jurisprudence citée). Le principe de la
proportionnalité interdit en outre à l’autorité suisse d’aller
- 17 -
au-delà des requêtes qui lui sont adressées et d’accorder à l’Etat requérant plus que ce qu’il
a demandé. Cela n’empêche pas d’interpréter la demande selon le sens que l’on peut
raisonnablement lui donner. Le cas échéant, une interprétation large est admissible s’il est
établi que toutes les condi- tions à l’octroi de l’entraide sont remplies; ce mode de procéder
permet d’éviter aussi d’éventuelles demandes complémentaires (arrêt du Tribunal pénal
fédéral RR.2008.94 du 13 octobre 2008, consid. 3.1 et la jurispru- dence citée). Enfin,
l’entraide vise non seulement à recueillir des preuves à charge, mais également à décharge
(arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2008.287 du 9 avril 2009, consid. 2.2.4 et la
jurisprudence citée).
S’agissant de demandes relatives à des informations bancaires, il convient en principe de
transmettre tous les documents qui peuvent faire référence au soupçon exposé dans la
demande d’entraide; il doit exister un lien de connexité suffisant entre l’état de faits faisant
l’objet de l’enquête pénale menée par les autorités de l’Etat requérant et les documents visés
par la remise (ATF 129 II 462 consid. 5.3; arrêts du Tribunal fédéral 1A.189/2006 du 7
février 2007, consid. 3.1; 1A.72/2006 du 13 juillet 2006, consid. 3.1). Les autorités suisses
sont tenues, au sens de la procédure d’entraide, d’assister les autorités étrangères dans la
recherche de la vérité en exécu- tant toute mesure présentant un rapport suffisant avec
l’enquête pénale à l’étranger. Lorsque la demande vise, comme en l’espèce, à éclaircir le
cheminement de fonds d’origine délictueuse, il convient d’informer l’Etat re- quérant de
toutes les transactions opérées au nom des entités (personnes physiques ou morales) et par
le biais des comptes impliqués dans l’affaire (ATF 121 II 241 consid. 3c). L’utilité de la
documentation bancaire découle du fait que l’autorité requérante peut vouloir vérifier que
les agissements qu’elle connaît déjà n’ont pas été précédés ou suivis d’autres actes du même
genre (cf. arrêts du Tribunal fédéral 1A.259/2006 du 26 janvier 2007, consid. 2.2;
1A.75/2006 du 20 juin 2006, consid. 3.2; 1A.79/2005 du 27 avril 2005, consid. 4.2;
1A.59/2005 du 26 avril 2005, consid. 6.2).
Dans le cadre de la procédure d’entraide, la personne touchée par la saisie est tenue, à peine
de forclusion, d’indiquer à l’autorité quels documents ne devraient pas, selon elle, être
transmis et pour quels motifs. Le tri des pièces n’est ainsi pas l’affaire exclusive de
l’autorité; à cet égard, un véri- table devoir de collaboration incombe au détenteur (arrêt du
Tribunal fédé- ral 1A.216/2001 du 21 mars 2002, consid. 3.1; ATF 130 II 14 consid. 4.3).
5.2
5.2.1 En l’espèce, la demande d’entraide tend notamment à:
- 18 -
"(1) […] faire parvenir [à l'autorité requérante] des copies des documents utili- sés lors de

- 10 -
quis les informations sur la documentation pertinente du point de vue de l'entraide (v. supra
let. D). Il apparaît ensuite que la banque s'est exécutée par envoi du 17 septembre 2012 (v.
supra let. E). Dans le prolongement de cet envoi, l'autorité d'exécution a, en date du 26
septembre 2012, annoncé à Me Carnicé qu'elle versait au dossier de l'entraide un certain
nombre de documents qu'elle entendait transmettre à l'autorité requérante en sus de la
documentation bancaire relative au compte no 1 (v. supra let. F). Les clas- seurs constituant
la documentation en question ont été adressés à Me Carnicé, pour consultation en son Etude
(v. supra let. G). Cette documenta- tion est dûment paginée. Avant que le MPC ne rende sa
décision de clôtu- re, la recourante s'est ainsi vu octroyer la possibilité de faire valoir les
arguments qui, selon elle, s'opposaient à la transmission des pièces en question. C'est dire
que, contrairement à l'opinion défendue dans le recours, les principes fixés par la
jurisprudence relative au tri des pièces n'ont en l'espèce pas été violés. Mal fondé, le grief
est rejeté.
E. 9
août 2007, consid. 2.3 e 3.2; 1A.52/2007 du 20 juillet 2007, consid. 2.1.3; 1A.227/2006 du
22 février 2007, consid. 3.2; 1A.79/2005 du 27 avril 2005, consid. 4.1; arrêt du Tribunal
pénal fédéral RR.2007.180-181 du 8 mai 2008, consid. 4.2 et jurisprudence citée). Vu la
relation suffisante entre les mesures d'entraide requises et l'objet de la procédure pénale en
Tunisie (ATF 129 II 462 consid. 5.3; 125 II 65 consid. 6b/aa; 122 II 367 consid. 2c), il doit
être possible au juge étranger du fond d'évaluer le lien de connexité entre la documentation
bancaire saisie et les faits poursuivis à l'étranger. Il est en tout cas évident que l'autorité
requérante ne procède pas à une re- cherche indéterminée de moyens de preuve, et ce
d’autant moins que la demande d'entraide mentionne l'existence d'une relation bancaire
ouverte au nom de la recourante par ailleurs expressément citée par l'autorité re- quérante,
relation dont l'ayant droit économique s'est précisément révélé être le recourant A. Il
s’ensuit que la demande d'entraide ne constitue pas une fishing expedition et la transmission
de la documentation litigieuse ne viole ni le principe de l'utilité potentielle ni celui de la
proportionnalité.
Certes, il se peut également que les comptes litigieux n'aient pas servi à recevoir le produit
d’infractions pénales, ni à opérer des virements illicites. L’autorité requérante n'en dispose
pas moins d'un intérêt à pouvoir le véri- fier elle-même, sur le vu d'une documentation
complète, étant rappelé que l’entraide vise non seulement à recueillir des preuves à charge,
mais éga- lement à décharge (ATF 118 Ib 547 consid. 3a; arrêt du Tribunal fédéral
1A.88/2006 du 22 juin 2006, consid. 5.3; arrêt du Tribunal pénal fédéral
- 20 -
RR.2007.29 du 30 mai 2007, consid 4.2). Selon la jurisprudence, le princi- pe de l’utilité
potentielle joue un rôle crucial dans l’application du principe de la proportionnalité, en
matière d’entraide pénale internationale. C’est le propre de l’entraide de favoriser la
découverte de faits, d’informations et de moyens de preuve, y compris ceux dont l’autorité
de poursuite étrangère ne soupçonne pas l’existence. Il ne s’agit pas seulement d’aider

5.2.4 S'agissant de la soi-disant remise "en vrac" des pièces à l'autorité requé- rante, il n'en
est rien. Les documents dont la transmission a été ordonnée par l'autorité d'exécution
concernent en effet toutes des informations dont le lien de connexité a été établi avec la
demande d'entraide tunisienne, et ce à l'aune du critère de l'utilité potentielle (v. supra
consid. 5.2.1 et 5.2.2). La documentation en question est rassemblée dans des classeurs
fédéraux dûment numérotés et paginés.
Sur le vu de ce qui précède, le grief tiré d’une prétendue violation du prin- cipe de la
proportionnalité se révèle ainsi mal fondé et doit être rejeté.
6. Dans un dernier moyen, la recourante invoque le fait que "le respect du principe de la
spécialité ne peut [lui] être garanti" (act. 1, p. 68 s.).
En l'occurrence, la recourante, établissement ayant son siège dans les Îles Vierges
britanniques, ne prétend pas qu'elle serait au nombre des person- nes directement
concernées par les éventuelles démarches – prohibées, respectivement soumises à
autorisation en vertu de la réserve de la spécia- lité – que pourrait entreprendre l'Etat
tunisien sur la base des documents obtenus par la voie de l'entraide pénale. Ainsi formulé, le
grief est irreceva- ble (v. arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2007.118 du 30 octobre 2007,
consid. 6; v. également ZIMMERMANN, op. cit., no 726).
7. Les considérations qui précèdent conduisent au prononcé de l'irrecevabilité du recours de
A., d'une part, et au rejet – dans la mesure de sa recevabilité – du recours de B. Ltd, d'autre
part.